
        

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
 

N. 41 /Reg. Servizio 

 

Data 15.11.2022 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO TEFA (TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI AMBIENTALI) A FAVORE DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

CATANZARO – PIANO DI RIENTRO ANNUALITA’  2008 - 2020. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 
 

        Visto il Decreto n. 1 del 01.02.2022 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area 

Finanziaria e Tributi nella persona della sottoscritta; 

Preso atto che in questo Comune è stata applicata la TARSU, la TARES, ai sensi dell'art. 14 del D.L. 

201/2011, e la TARI per gli anni dal 2014 in poi, ai sensi dell'art. 1 c. 639 della lg. 147/2013; 

        Visto l'art. 19 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a favore delle 

province per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, liquidato ed iscritto a 

ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

 

Visto l’art. 19, comma 3 del suddetto decreto che stabilisce che con deliberazione della Giunta, la 

Provincia determina il tributo in misura non inferiore all’1%, né superiore al 5% delle tariffe per unità di 

superficie stabilite ai fini della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicate dai Comuni; 

 

Preso atto che la percentuale del tributo provinciale TEFA è pari al 5% 

  
Considerato che la Provincia di Catanzaro ha dato incarico alla società SMS Calabria di Cosenza per la 

ricostruzione delle somme ad essa spettante per il tributo in oggetto, sulle somme incassate dall’ Ente 

fino all'anno 2020 

 

Viste le note della suddetta Società n. 441/19 del 4.12.2019; n.32301 del 28/12/2020, 11730 del 

11/05/2021 e n. 31830 del 14.12.2021 con la quale viene chiesto il pagamento del tributo dovuto 



dall’anno 2008 all’anno 2020 ed ammontanti a complessivi € 32.093,59; 

 

Vista la nota di questo Comune prot. n. 2922 del 18.10.2022 con la quale si chiedeva 

all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro la possibilità di poter provvedere al riversamento delle 

somme dovute mediante rateizzazione del debito usufruendo della facoltà indicata nell’art. 8 del 

regolamento approvato dalla stessa con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 121 del 20.12.2019 e 

precisamente con un acconto del 20% delle somme dovute pari a € 6.418,72 entro il 30 novembre 2022 e 

la restante parte con n. 4 rate di pari importo con scadenza 30.06 e 30.12 nelle annualità 2023-2024; 

 

PPreso atto che con nota del 21.10.2021, l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha 

accettato il Piano di rientro proposto e inviato il nulla osta del medesimo piano, dando esito 

positivo alla richiesta inoltrata da questo Ente; 
 

 

 Acquisita la propria attestazione sulla copertura finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Di liquidare a favore dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro la complessiva somma di €.  

32.093,59 per le motivazioni indicate in oggetto e che qui si intendono integralmente riportate, secondo il 

seguente piano di rateizzazione: 

- Acconto del 20% pari ad € 6.418,72 entro il 30 novembre 2022 

- N. 4 rate semestrali di pari importo di € 6.418,72 con scadenza 30.06 e 30.12 nelle successive 

annualità 2023-2024. 

Di imputare la somma complessiva di € 32.093,59 del suddetto piano di rientro sulla M. 1 P.3 T.1 M. 4 

ex cap. 1285 “Trasferimenti” come segue: per € 27.730,14 in conto Residui e per € 4.363,45 per il 

pagamento della restante somma a saldo si provvederà, con successivo atto, al prelievo dalle quote 

vincolate nel risultato di Amministrazione per il riversamento TEFA;  

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di dare atto, altresì, che la presente determina verrà pubblicata per quindici giorni consecutive all’albo 

pretorio on-line e avrà immediate esecuzione  

                                                                                    

                                                                                          Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                     F.to  Lina Grazia Pugliano 
 

  

 

 

 

  

      

 

 

 



 

  

      
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 
Data 15.11.2022                                                               IL Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

  
Ai sensi dell’artt. 147 bis e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 € 27.147,30 1285 2022 C/Residui 
 

Data 15.11.2022                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                          F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 15.11.2022                                                                                           

                                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 28/06/2023. 
 
Data 28.06.2023                                                                                              

 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

    

                                                                                            

  

   
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

        

 


